qu'il étoit néanmoins impossible que le sang des taureaux et des boucs ôtât les péchés¹; et qu'il falloit une victime sainte pour sanctifier les hommes, le sang d'un Dieu fait homme pour les réconcilier et les unir à Dieu. C'est là le grand mystère, qui a été caché jusqu'à la mort et à la résurrection du Messie : mystère montré par Jésus-Christ même aux disciples d'Emmaüs, en leur expliquant les Ecritures, et en leur disant : *Ne falloit-il pas que le Christ souffrît, et qu'il entrât ainsi dans sa gloire*²? mystère, dont le sang répandu dans tous les sacrifices n'avoit jamais été qu'une ombre et une figure : mystère révélé par saint Jean qui appelle Jésus-Christ *l'agneau immolé dès la création du monde*³, et par saint Pierre, lorsqu'il nous dit ⁴ : *Vous avez été rachetés par le précieux sang de Jésus-Christ, comme de l'agneau sans tache et sans défaut, qui avoit été prédestiné avant la création du monde, et qui a été manifesté dans les derniers temps.* Le sang de Jésus-Christ contenu dans le calice est donc par excellence le mystère de la foi.

QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR.....

Qui sera répandu pour vous et pour plusieurs en la rémission des péchés. Les fidèles, qui doivent être purs pour se nourrir de la chair et du sang de Jésus-Christ, et pour avoir part au royaume céleste, ne sont lavés et purifiés que par ce sang adorable répandu pour la sanctification de ceux qui composeront l'Eglise, *effunditur*. Ce sang précieux devoit être répandu le jour suivant sur la croix : Jésus-Christ dit même, selon le texte grec, qu'il étoit actuellement répandu (a), *qui est répandu pour plu-*

(a) Erasme, dans la version de saint Luc, met *effunditur*. On trouve aussi *effunditur* dans la liturgie de saint Jacques, et dans quelques autres qui sont en grec et en latin dans la Bibliothèque des Pères : *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis et multis effunditur et datur in remissionem peccatorum.* On lit aussi *effunditur* dans le sacramentaire de Bobio.

(1) Impossible enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. *Hebr. c. 10, v. 4.* — (2) *Luc. c. 24, v. 27 et 28.* — (3) *Apoc. c. 13, v. 8.* — (4) *Pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi, et incontaminati : præcogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem novissimis temporibus propter vos. I Petr. 1, v. 19 et 20.*

*sieurs, qui est répandu pour vous*¹, ainsi que Jésus-Christ dit de son corps, *qui est donné pour vous*². Ce qui marque l'oblation actuelle du sang de Jésus-Christ, comme nous l'avons remarqué plus haut.